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JAM NJERI ME INTELEKT...

— Jam njeri me intelekt,
e kam kokén plotpérplot,
po kam vetém njé difekt,
gé, sa di, s'jua them dot...

Kam haber nga letérsia,

nuk jam mjek e dini mirég,
po marr vesh nga mjekésia, -
pér ¢do dije kam déshiré. ..

Njoh krejt shkencén botérore,
fluturimet me raketé,
reaksionet bérthamore
t'i zbérthej e kam fort lehté. ..

Ja vé moshén me té paré,

¢cdo skeleti a gjymtyre,
arkeologéve u jap mend

dhe nuk pres kurrgjé prej tyre.



7
: '2
s

Rl
|

T\
A



Dhjeté gjuhé i di ujé fare
me té shkruar e lexuar,

para meje s’vlen njé pare
as njeriu m’i shkolluar...

— Se sa di, mos na e thuaj,
béj sa thua, more trim,

ne kuptojm’ qé koka jote
kashté ka, ndaj flet gesim.

Mburru, pra, pérse té druhesh?
Ti pér dijet je krenar,

por askujt sot nuk i duhesh,
magazin’ pa inventar!




ARROGANTI

Vetullat, ballin — njg giell me re,

qé shi e breshér ve¢ nxjerr nga goja
si¢ thot’ dhe veté: helbete,

ca ia do puna, ca nga nevoja.

?

Mendjen s’ia mbush dot kurré asnjgé
dhe gjé prej gjéje s'i hyn né sy,

mbi gjithé zérat, vetém njg z&

. € ka pér zemér — z€rin e tij...

Ndaj e ngre lart, deri te rets

edhe né pasté posht’ thatési,

z€ri i tij — gjémimi veté,

ua mbledh shpejt reve té japin shi. . .

Ashtu vazhdon ky tip nevriku

té tjeréve t’u japé «dush» ...

... Vetém digka harron lum mikuy:
se edhe rrufesé ia mbledh dikush!






QULLI, SULO QULLI

Sulo Qullin ju s’e njihni,
burré i urt’ si veg ai,
fjal’ té€ ashpra dot s’i gjeni,
se s'i mban fjalori i tij...

Esht’ i dashur dhe i shkuar
£0jé s’prish me asnjeri,
i merr punét buté, shtruar,
t€ beson, pa njé pa dy.

TE dégjon me dor’ né zemeér,
(pun’ mos prit té té mbarojé),
po ¢'té keqe ka, véllezér,
gjersa mjalté mban né goj&?

Pér ¢udi veg kété mijalte

as gyteti dhe as fshati

s’e kérkon (nami mos dalté...),
genka mjalté. .. burokrati!



NUK ESHTE DETYRA IME.

Cela Nazja, kur punon

giérat mrekulli i ndan:

— Kjo, vélla, nuk mé takon,
as até s’e kam né plan. ..

C’'mé pérket brenda sektorit,
té pérgjigjem gjer né nje,

as me urdhér té drejtorit
s’kap me doré tjetér gjé.

Gjersa s'ésht’ detyra ime

dhe askund s’e kam té shkruar,
nuk pérgjigjem as njé gime. ..
E, a mbetét té sqaruar? —

— Nuk pérgjigjesh asnjéheré
se merr masa, domosdo, —
po pérgjigjesh dimér-vere
kur thérret njé... bordero!




KUR VJEN INSPEKTORI...

— Burri im né komitet,
(ju e njihni, padyshim),
me pozité alamet,

ka kulturé dhe arsim. ..

Pa mé vjen sot inspektori

dhe mé bén kontroll né klasé
e ma pret pa piké zori:

«Kéta nxénés genkan dérrasé!»

Besa, kjo s’durohet kurré,
inspektori sa ti sdi...
Qysh harroi se paske burré
mé té larté se ai?
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PROFESIONI IM

(Monologuw i génjeshtarit)

Q€ kur bota u krijua,
gjithé njerézit u kujtuan
té mésojn’ nga njé zanat;
me ca guré té lémuar
shumé her’ patén sulmuar
egérsirat shpat mé shpat.
Ky ka gen’ zanati i paré
dhe e pat emrin gjahtar.
Pastaj dolén anembang
shumé bujq e artizané,
opingaré, futbollisté,
rrobagepés e artisté,
mekaniké, elektricisté,
mijek’, dhaskenj edhe dentisté,
drupunonjés ‘e kovagé,

ca té zot e ca kérpacgé...

Shum’ zanate i pélgenin,
ca té tjeré i urrenin,
né té dytin grup, o miq,
pra, né zanatet e liq,
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futén dhe zanatin tim;

por, ju them, e kan’ gabim
dhe gabim shum’ trashanik,
se nuk ésht’ aspak i lig.

Ky zanat me pak vullnet

té nxjerr shpejt né selamet...

Po t’jesh nxénés, s'digjesh, kurré:
«Profesor, isha sémuré!

«Profesor, mé vdiq dje gjyshil...»
Dhe, tak-fak, shpéton nga dyshi...

Se zanati i génjeshtarit
kurdoher’ i bie qarit. ..
Veg njé dém té sjell ai
se... nuk té beson njeri!
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NXENESI PLAK

Véllai i vogél ¢do méngjes,
i afrohet me kujdes,
ty-ty-ty i bén né vesh,
gé té zgjohet.

Po Hasani, «nxénési plak»,
rri tulitur né krevat,
na gérhet me shum’ shamat’
dhe mbulohet.

Ha méngjesin me té shpejté,
sypalarg, si¢ ka fjeté,
flokét si iriq pérpjeté,

ora tete.

Kérkon librat, po mé kot,
as qiriu s’ia gjen dot,
me to bubi, macja lot,
si¢ din’ veté.

Pas mésimit, «nxénsi plak»,
(ka tre vjet ng& klas’ té shtat’),
shkon, hedh librat né dollap,

fle i qgeté...
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Endérron, medet, njé dérrasé
dhe meésuesin né klasg,
para tij nuk di té flasé
si¢ ndodh shpesh...

Po né gastin e véshtirg,

prej sikletit i dérsiré

zgjohet shpejt dhe shpéton miré
pa njé tresh...
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VETEM PESE MINUTA...

— Vetém pes’ minuta kemi,
njé takim té shkurtér fare,

do té njoftojmé se ku jemi,

me detyrat njévjecare.

Lané punén dhjetra veté
dhe u mblodhén né njé sallg,
ikén pes’ minuta, dhjeté...
«Kur do té fillojmé, vallé?»

U hap plot pas gjysmé ore
«Mbledhja e shkurtér», pra, «takimi»
(qé t& ngrysej desh dhe ca)

dhe u mbyll kur erdhi agimi...




RECIPROKE

Né klub, njé naté pashé& dy drejtorég,
qé dhané edhe morén plot tri oré,
pérgark njé tavoline t’rrumbullakté,
si miq t€ ngushté e shoké té flakté.

Thangé e ¢’nuk thané, koké& mé koké,
(shejtan i madh rakia, ta zgjidh gojén)
xhymert t€ bén e mend té jep me Oké,
ta gash njé hall dhe ta plotsosh nevojén.

Dhe «brompi» i dhjeté lidhi marréveshjen,
pa firmé e pa kurrfaré «burokraci»,
kérkesat paralele e thyen heshtjen,

i méngjri tha: «T& paré té I€ ty».

I djathti u pértyp e zu ngadalé:
— Mbeta pa Gaz, ¢ kam né ofiginé,
komshiu né Tirané e ka njé djalé,
té shtruar ka dhe gruaja dainé.
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— Mbaroi! Tani dégjomé edhe mua,
ibret mé mbeti dhoma higjienike,
njé galexhant importi nga ti dua,

ca pllaka dhe ca bojé ¢cimentike.

... Té gjata ishin listat «migésore»,
i émbél muhabeti i rakisg,

por ua prishi klasa punétore
allishverishet e burokracisé. . .

Né fyt u mbetén mezet dhe premtimet
kur mbetén shtang me listat népér duar. ..
... Edhe vazhduan garkullimet
pér t’u freskuar!
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TELI NE UROF

Téré ditén né urof
rraskapitej Teli,

edhe psherétinte: Of,
¢’po mé therr ky beli!

— C’bén késhtu, mor shoku Tel,
djersa té shkon lumé...

— E po uné s’jam dembel,
merrem ve¢ me puneé...

— Ti po lodhesh, nuk them jo,
lodhesh kot, bre burré. ..
Gruré mbill dhe, mé beso,
s’e ndien lodhjen kurré...
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KURSIMET DHE XHELOJA

— Kurseni, shoké, sa mé shumé,
si nuk e vini, xhaném, re,
leku i popullit po derdhet lumé
dhe asnjeri meraku s’e ze!

Foli e foli si orator,

Xhelo Cinguni plot gjysmé ore,
ndérsa llambushkat né korridor,
me faget skuqur, geshnin gazmore.

Kur shkonte Xheloja pérdité né zyré,
syri ia zinte me dhjetéra heré,

po ku honepste ajo fytyré,

mbi gelésin dorén, o shok, té veré!

Njé dymijvatéshe nén tavoling,
(njé reflektor, diell i vérteté),
dimér e veré venat ia shkrin
dhe gjumi émbél i vien i lehté.

Tek fliste Xheloja, ethet e kapén,
bobo, kam friké mos zjarr ka réng!
Drejt zyrés shpejt e mori vrapin

se reflektorin ndezur kish 1éné!
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IZMAVE

Ju kishit mbiré tokave djerrg,

si gjemb, si hithér, si shkurre e ferré,
dhe ish njé kohé gé anembang,
shtriheshit fushave, maleve tané.

Tani si dhité ndér dhenté ngjani,
si shkatérrinat ju ka zén’ plani,
lule té bukura e ngjyra-ngjyra
ngado ka celur te ne natyra.

Ky plugu yné nuk do té leré,
asnjé péllembé té mbetet djerré,

se e punojmé ne tokén thellé.
Rrénjét pérdredhur si gjarpérusha,
do t’jua nxjerrim sipér, né diell,
kudo t’i kini, dhe nén gémusha.
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PESHKU I SHOQERUAR...

Peshku s’ésht’ i zgjuar,
éshté truthartuar,
gjersa bie aq lehté
né grep dhe né rrjeté.

Peshku tru nuk ka,
por, ama, Vvélla,
mbi trurin vepron,
le kur e shogéron
me njé litér veré...
Breshér le té bjerg!
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SI BEHET CASTI ORE...

O ju ka réné,

o do t’ju bjeré
patjetér rasti,

ju ndonjéheré,

té shkelni brenda,

0 miqgt’ e mi,

pér riparime

né ca njési...

«T€ castit» jané,
pa u vonuar. ..

... Po té del mjekra
duke shpresuar. ..
Atje dhe koha
shndérrohet pa zor,
minutat kthehen
sakaq né oré. ..

Ve¢ njé té miré

ka njé torturé:
sahati i tyre

nuk punon kurré...
Dhe génjen veten
mos jesh meérzitur. ..
... Té duket se

ti hi¢ s’ke pritur...
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DHENDURE PA NUSE

Gjashté shkurt ’67-t,

se¢ na i la me duar thaté,
«kanunxhinjt’ mustagegjaté»
me thes vitesh né kurriz.

Muhameti mbante shtaté.
po s’ishin si burrat graté,
tani ngec ajo kafshaté

dhe as kaq dot nuk léviz.

Njé¢ té marrsh e té rrish mirg,
mblesés ikni, lamtumiré. . .
S’ka mé pula dhe kéndeza,
nuk martoni dot dy breza!
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ME SHTATE FIKS!

Vetém njé kérkess,
kam pér ju, o shoké,
njé minut’ vonesg,
nuk duron kjo koké.

Mé shtat’ fiks ju dua
té ndodhi né zyré,
ora shtat’ pér mua
ésht’ si njé pasqyré,
gier né orén dy

né daci dhe flini,
por, ama aty

ju dua, ta dini!
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ANKIMET E QYTETIT

Ankohej sa s’qante gyteti,
se gafa i dhimbte té shkretit,
nga dhjetra e dhjetra gibané
né rrézé, né mes ¢ né ané.

Njé kallo i digjte né kémbé,
né goj' po i prishej njé dhémb,
té ftohté fort ndiente né duar
se zhveshur i kishte, zbuluar.

«E dashura urbanistiké»,

s'té ardhka pér mua pak keq?

S’e vret mendjen, xhaném, njé ciké,
kur vizat pas gejfit i heq?
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SHURDHMEMECI NE RRUGE

Shef Shefqeti réndé-rénds

po kalonte trotuarit

kushedi se ¢’kish ndér mend,
kur... nga pas, zéri i Masarit:

— Shoku shef, kam veg njé fjalé,
ndaj, té Iutem, njé minuté. ..

Po Shefgeti nuk u ndal,

se s’i kish «t& meta» truté:

... Kur s’ka prané telefon

shefi s’flet e as dégjon.

30



HALLI I KLAJDIT

— C’ke, o Klajd, gé rri mérzitur,
genke zbehur, je sémuré?

— M¢é ka ngjar’ njé e papritur,
gé s’'ma merrte mendja kurré.

Xheni sot prishi fejesén,

pra mé la pa asnjé shkak. ..
— Pse s’i the, qé ke njé gjysh
shum’ té pasur, mor guak!

— Se m’i nxori ato fjalé
goja ime me yrysh,

pa mé la me bisht né shalé:
u martua me tim gjysh!
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VELO CORBA

Velo Corba éshté shef

dhe lévdatat i ka hak,

se ¢do pun’ e bén pér qef,

me durim até vandak

pér ¢do dit e pasuron;

kur mé shpejt se vet’ rrufeja

oré e cast nxjerr shkresa t’reja
dhe po nxihet letr’ e gjoré

pa kursim nga ajo doré.. .

—- Fjalét, shoké, i merr era,

pra, ¢do gjé e dashka shkruar, —
népér mbledhje, thot’ ngahera. ..

Po dikush né até sallé

u ngrit e tha ndér té tjera:
— Mos harro,.punén ‘e gjallé
kurré nuk e merr dot era!
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ZYLUA DHE BYRAZERI...

Po vrisja mendjen dité me radhé
¢’ka vallgé, Zylua, gé nuk mé flet?
Kur e sjell rasti t’i dal pérballg
bén majtas-djathtas dhe ka siklet. ..
Si fanatiké poshté ul sytg,

a, kérkon yje mu né mesdité. ..

Dhashé edhe mora e mé s’durova,
njé dité Zylon rrugés ndalova;

— Dhe merr guximin, mé quan shok!
Je buké e thyer... Nuk té ngjis dot!
Njé heré t'u luta pér tim vélla

gé t'i dhuroje né vjeshté njé pesé...
Qendrimi yt, gé shembull ska,

u bé shkaktar gé ai té mbesé!

Me ty nuk kam mé muhabet,

qé até dité ka lindur sheri. ..

— Cudi, — ia prita, — ti nuk mé flet,
po mé ka mik sot byrazeri...
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JO, PER NDER!.

Do té shkoj, ku ésht’ nevoja,
shokéni e shogeni,

ma thot’ zemra, s’ma thot’ goja,

s’ju génjej, besoméni!

Do c¢aj toka dhe kanale,
nuk do rri mé un’ né zyre,
more do sheshoj dhe male
po ma vuté si detyré.

Si?! Dakord génki me mua?
Shogeni e shokéni!

Qé té shkoj, oh, sa fort dua,
po nuk mund, besoméni!

Sa largohem nga qyteti
me zé gripi menjéheré,
e, a kam faj un’ i shkreti?
Ju betohem: jo, pér nder!
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RUSHITI DHE AJSHTAJNI

Kur bie né& llaf Rushit Abazi
gjithnjé me zell nis nga avazi:

— Besoj ke qef dhe ti, o mik,

té dish «rektorin atomik»1)

¢faré ésht’ «uzoni»? dhe «tretosera®
e shum’ e shum’ gjéra té tjera...

I njoh si bukén q& ha ¢do ditg,

eja tek uné té t'i cel syté...

eja tek uné qé pagdhirég,

njoh dhe Rainshtajnin shumé mir€. ..

S'e zgjata mé: — Po ik, Hurshit!
U hodh: — E kam emrin Rushit!
— Por dhe ai s’e ka Rainshtajn,
sa pér dijeni éshté Ajnshtajn!

_—

1, 2, 3 — deformime & fjaléve «realktor atomik», «ozon»

dhe «stratosferé».
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DEMIN PERGJYSME!

N’autobus mé takoi vendi
mrekulli, pérpara fare,

u kénaga kur mendova
té sodisja né dritare.

Afér meje vjen e ulet

njé djalosh tridhjetévjecar

€ né cast veg mé vérsulet
me zjarr pyetjesh, si shpatar.

— Si té quajn’, nga té kemi?
Sa vje¢ je? Tregoni m’i ri.
Kur té zbresim, a nuk vemi
ta béjm bromp me njé raki?

— As s’'mé thua sa klas’ shkollg
ke mbaruar? C’zanat di?

— Tetévjecaren e kam boll,

s’e kam drejt, si thua, ti?...
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Autobusi pas dy orésh

zu té merrte njé kthesé,

iu mbush mendja dhe shoferit
qé té bénte pak ndalesé.

Gjeta rastin e i thashé

— O djalosh, dil né té djathté, —
— Kam respekt, s’jam aq i trashé
- do té rri veg¢ né té majté!

— Mor, nuk éshté pun’ respekti,
po pun’ veshésh, o djalosh,
veshi i majt’ po vdes i shkreti,
ka rrezik ta flak né kosh.

Démi duhet pérgjysmuar
pesédhjeté pér qind c¢donjéri,
qgé sado i vagélluar

tek té dy té ndihet zéri.
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LUMANI NE MES TE ARSIMTAREVE...

Né mes té qytetit
kemi ne njé shkollg,
gé, sado ta mburrésh,
kurré s’éshté boll.

Le gé si godiné
nuk ke hi¢ ¢’i thua,
po dhe pastérting
¢ ka nén thua.

Njézet arsimtare
punojn’ me pasion,
i njézetenjéti
shkollén c¢'drejton.

Me arsim gjysmak
dhe me pak kulturé
drejtor e ka hak,

se, fundja ésht’ burré!
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KRYESERVILI

Klryeservili

Rudak Shamili

(jo rastésisht

i vungé gisht ~

qé n’kryesi

té jeté ai):
sistematik

sa s’ka ku shkon,
se piképérpik’

i regjistron:

¢’u fol pér shefin
né filan org;

kush ia prish qejfin
shokut drejtor. ...
Dhe, kur vjen puna,
n’'mbledhje vijetore,
porsi furtuna

me topa bore
godet «mékatét»

né pe e gjilpéré,
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qé ndaj drejtorit

té gjith’ kan’ béré...

Pér ¢do kritiké
ndizet bandilli,
pranon drejtori,
s’pranon servili. ..
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DERRASA E FASLLIUT

— Uné i ziu,—
tha Faslliu, —
s’e pandeha
kaq kiamet;
pér njé dérrasé
té kércasé

bam kritika,
fletérrufeté!

E po s’mbeti
gjith’ ky shtet
pér njé dérrasé
né siklet. ..

Pér punétor
parimor

gjer né kulm
jam dhe veté,
dhe e mbroj,
e forcoj
pronén toné
dité e naté...

42



Kété dérrasé,
qé dha shkas

té shpérthejé
kag shamaté,
nuk e shqgeva,

e mbértheva
n’mall té shtetit,
né pallat!
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UERRDAISMESEENE R DT

— Ujdi me leverdi,

te Daj Sami, myshterinj!
Fort bértet njé ujk i zi. ..

— Mos mé shihni nga fytyra,
mos mé ¢moni as nga ngjyra;
e kam hijen ca té réndé,
kjo ésht’ fjalé shum’ e réndé
porse zemrén po t'ma cani

me zor lotét do t’i mbani,

gé menduat keq mé paré,

me déshir’ pér té mé vraré.

«Marréveshje pér ¢do céshtje,
zemérhapét, me buzégeshje!»
Fton klientét me zé basi

ujku tjetér nga Kuzbasi.

«Blini arm’ té lira fare,

gitin larg e me batare,
bojatisur si mé& mirg,

ndryshku i viteve krejt i fshiré»
— Doni misér, merrni misér,
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e kémbej me bakér blistér.
«Gati jam pér ndihm’ teknike
dhe pér plehra fosfatike;

pak tok’ dua, o vende mike,
té ngul bazat atomike».

Ujku i zi, si hija e tij

dhe zé basi prej Kuzbasi

béjné thirrje pér tregti:

— Askush rastin t'mos humbasi!

Si vullkan shpérthen i gjallé
zéri i popujve valé-valé:

— Kush me ju bén tregti
shet, sé shpejti, ¢do liri...

45




RREZOKAN QIELLIN

Kur aeroplani hyri natén né Shqip€ri,
nja dhjeté udhétaré qé larg, nga «bot’ e liré»
né kor, me kokat poshté, me habi:

— C’na shohin syt&, — klithén, — zot i mirg?!

Q& vilat né gytete ¢ fshat mé fshat,
ky popull kokéshkret® t’i konfiskol,
e dimé nga protestat né Papat,
sadogé tér’ zahmeti kot na shkoi.

Po qgiellin ta rrézonte pérdhe, kurré
s'na e merrte mendja, jo, moj peréndi,
té genkej ky milet kaq trim e burré,
sa yjt’ i mbjell si grurin né malési!
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NGUSHELLIM

Legené, rrogozé e sahang,

nga ishin e s’ishin, njg dité,

u mblodhén gé hallet té gajné:
ménjané ¢’i lané té zinjte!

Krevatet, gilimat e pjatat,
papritur, oh’ vendin ua zuné,
¢’té béjné tani, ah, té ngratét,
vall’ si do té vejé kjo pungé?

\
— Na ndiht’ ndonjé fat’ pagim rast, i'
na shpéncin atje né muze, "
véshtir’ do ta kemi, vé bast,
se jemi jo pak, helbete!
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PA KURSIM..

Ka tridhjeté vjet gé¢ nuk pushoni,
mbi tre dekada qé veg dérgoni
helm, parashuta, bomba, fletushka
dhe nuk kursyet as dhe verdhushka. .

Ju nuk térhigeni kaq lehté
po dridheni sa dridhen reté...
Té lehin qenté, s’gjeni té cara,
karvani yné shkon pérpara!

Dhe mos harroni se ne shgiptarét
njé amanet na lané té parét:

té mos kursejmé gjakun, as gjumin
gé mos t'ju lemé t&é hidhni lumin. . .
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SIHI@QIPTARI I RI

— Esht’ a s’éshté ky shgqiptari
gé kam njohur prej shum’ vijet?
S’genka mé ai i pari

ka ndérruar sjellje e jeté...

A s'e derdhte nga fréngjite
ndér hakmarrje gjakun dje?
Tani rri vértet’ né pritg,
po né shenjé na ka ne.

A nuk rronte me bagéting,
dje shgiptari né konak,

a nuk hante dhallé e hirrég,
dhjeté veté né njé ganak?

Shih tani, pyll me antena,
na ka ngritur maj’ catisg
dhe i jep mendje njé bote;
me cudité e Shqipérisé.
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Trimériné e ka patur,
po tani e shtoi pa ang,
ta sulmoj, sa her’ jam matur,

por s’'ma mban, se gjej belané. . .

— Mos harro, késhtjella joné
shumé zverqe i ka thyer. ..

Kur té vish merr dhe givurin
brenda ke pér t'u mbérthyer. ..
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ME RADHE

Gomari dhe elefanti,
Durimmadhi dhe gjiganti,
merren vesh pér bukuri,
n’Amerikén plot «Lirin.

Brenda né Shtéping e Bardhé,
né kolltuk ulen me radhé,

se njéherazi té dy

nuk i nxe vendi aty.

Si né trup, edhe né veshé,
¢’ésht’ e drejta kan’ dallime,
ama hané njé pérshesh

ndaj né tru s’kané ndryshime.. .
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NE PAVIJONIN E SHQIPERISE

Njé zé i gjerré

larg dérdélliste:
«Shqipni e mjeré. . .»
Ndérsa pavijoni

nga mallrat ndriste.

Fotografitég,

e téré jeta
shpérndanin drité
si e vérteta!

Bakri dhe kromi,
stofi m’i miré

i thané zérit

né shkretétiré:

— Harro, moj mushkg,
ti Valarené. ..

Né Shqipéri

shpresat t’'u prené!l. ..
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REVOLUCIONI KULTURAL-PROLETAR

Ndér dhoma t’errta si veté nata,
ndér ethe Londra, Madridi, Boni,
Moska, Varshava dhe Xhakarta,
Roma, Berlini e Uashingtoni;

me teletajpe hallet i gajné:

«Né Kin' t€é Kuge njé arm’ e re!!
S’ésht’ ajo bombé, atom s’pérmban,
por té rrézoka shakull pérdhe;

dhe paska rreze té gjat’ veprimi,
nuk pyetka detet e largésing,

i rénka botés si vetétimé

djegka armiqté vrimé mé vrimé.

Me val’ té shkurtra, t& mesme, t’gjata,

me lepur n’bark Londra e Boni,

me shpirt ndér dhémbé Moska, Xhakarta,
me gjak té ngriré Uashingtoni.

Vértet skuq fort ¢do rrugé e mur,
n’Shangaj, Nankin, Hanxhou, Pekin,
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kudo t’zé syri njé det flamuj,
nén giellin té kaltér, gé bukur ndrin.

Si diell i kuq, ¢do proletari
i ndricon udhén kjo armé e re,
tigrat prej letre po i djeg zjarri,
diellin dot shosha nuk e ze.
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HA REKLAMAT!

(Zemérgjerési amertkane)

Nga xhamat
reklamat

ia béjné me sy:
dhe mishin,

dhe vezét

ai sheh aty.

Pa fjalg,

ngadalé

fillon té largohet;
uritur,

mérzitur

nuk di ku drejtohet.
Pronari,

pazarit 7
fodull shkon e vjen:
— Ti puné

tek uné

vértet nuk po gjen;
po fama,

reklama

e ime t’ushgen;
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Shikoi,

shijoi

reklamat e mia:
N’dollaré

jan’ larg,
harrohet uria!
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